............................................................................................................................................. 

Art. 10. O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às 

seguintes multas:  

I - de R$ 173,00 (cento e setenta e três reais) a R$ 1.730,00 (um mil, 

setecentos e trinta reais), por infração ao caput do art. 7º;  

II - de R$ 575,00 (quinhentos e setenta e cinco reais) a R$ 5.750,00 (cinco 

mil, setecentos e cinqüenta reais), por infração às normas de segurança do trabalho 

portuário, e de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) a R$ 3.450,00 (três mil, 

quatrocentos e cinqüenta reais), por infração às normas de saúde do trabalho, nos termos 

do art. 9º;  

III - de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) a R$ 3.450,00 (três 

mil, quatrocentos e cinqüenta reais), por trabalhador em situação irregular, por infração 

ao parágrafo único do art. 7º e aos demais artigos.  

Parágrafo único. As multas previstas neste artigo serão graduadas segundo a 

natureza da infração, sua extensão e a intenção de quem a praticou, e aplicadas em